
ORTOPEDYCZNI ZAKŁAD KITO
i- EDWARDA MADEJSKIEGO

Ulica Kopernika 1. 13, (w dworku JEks. hr. Alfreda Potockiego.)

Zakład ten, założony przezemnie r. 1871 we Lwowie, pierwotnie przy ulicy Kurkowej, przyjmo­
wał z początku tylko dochodzących dla leczenia pacjentów. Gdy się jednak co roku więcej pacjentów zgła­
szało, a wreszcie z dalszych stron dzieci w nim dla leczenia stale umieszczać poczęto, został r. 1876 roz­
szerzony i do dworku JEks. hr. Alfreda Potockiego przy ulicy Kopernika przeniesiony.

Zakład ten leży pośród dużego, pięknego parku, w dworku piątrowym, zupełnie odosobnionym, 
prawie w śródmieściu, a jednak ma zdrowe wiejskie powietrze. Urządzony z wszelkiemi wygodami na 12 
dziewcząt i 6 chłopców, posiada zupełnie oddzielone dla nich apartamenta. Dozór staranny, wykonywany 
przez lekarza mieszkającego z rodziną w zakładzie i ochmistrzynię domu.

Celem zakładu tego jest pielęgnowanie i leczenie takich pacjentów, którzy 
wskutek skrzywienia stosa kręgowego lub innych wad w rozwoju- kości albo też 
mięśni, zagrożeni są ułomnością i ztąd pochodzącem kalectwem lub utratą życia. 
Im wcześniej w podobnych wypadkach dodfanie się pacjent do zakładu, tem pewniej­
szy i prędszy jest skutek. Gdzieby zaś z powodu wysokiego stopnia ułomności 
całkowite wyrównanie tejże było niemożebnem, tam zapobiega się kalectwu i poprawia 
wadę o ile to tylko jest możliwem, w celu usunięcia szkodliwego wpływu na oddecha- 
nie, krążenie i trawienie, a zatem w celu utrzymania względnie dobrego zdrowia.

Przedmiotem leczenia ortopedycznego są: |

1. Wszelkie skrzywienia stosa kręgowego z powstającemi ztąd ułomnościami i wadami szyi, 
łopatek, żeber i bioder, jak: skrzywienie szyi, wszelkie zboczenia kręgostosa, garby, wyższa łopatka, 
wyższe biodro i t. p.

2. Ułomności powstałe w skutek skurczenia lub porażenia pojedynczych, mięśni, jak: 
krzywa szyja, skurczenie ręki, kopytostopa, płaskostopa i t. p.

3. Skurczenie członków lub zrost kości w sstawach po zapaleniu n. p. sstawu łokciowe­
go, kolanowego, t. z. dobrowolne utykanie i t. p.

4. Nieprawidłowy kształt kości, jak: kurze piersi, skrzywienie barku, krótsza noga, nogi 
w x albo w o, i inne nieprawidłowości kości pochodzące z krzywicy.



Sposób leczenia tych zboczeń i wad, oparty jest na najnowszych doświadczeniach w orto- 
pedyi poczynionych i obchodzi się zupełnie bez dawniej używanych gniotących maszyn. Leczenie odbywa się 
za pomocą gimnastyki leczniczej, którą wykonuje dwóch w sztuce biegłych asystentów pod okiem dyrektora- 
lekarza w osobnej na ten cel urządzonej sali i za pomocą przyborów ortopedycznych, które są równie poje­
dyncze jak skuteczne.

Leczenie wymaga zazwyczaj tylko 4 — 6 godzin dziennie — a narady lekarskie odbywać się 
mogą z pierwszymi lekarzami stolicy.

Czas pozostający od leczenia przepędzają dzieci pod okiem lekarza albo ochmistrzyni na stoso­
wnej wiekowi i ułomności zabawie lub też nauce.

Naukę mogą pobierać wychowańcy zakładu, podług życzenia rodziców, we wszystkich przed­
miotach i językach, w muzyce, robotach ręcznych i t. p. przez pierwsze siły nauczycielskie miasta.

Przyjęcie do zakładu następuje po dokładnem zbadaniu pacjenta każdego czasu, a wszelkie 
sznurówki i przybory ortopedyczne, sporządzają się dla każdego pacjenta osobno podług dokładnej instrukcji, 
danej przez samego dyrektora.

Dzieci przyjmuje się w wieku od 6 — 14 lat, wyjątkowo także i młodsze, jeżeli konieczność 
wypadku tego wymaga. Dzieci małe, które potrzebują piastunki, lub takie, któreby tylko z matką mogły zo­
stać, mogą być wraz z temi przyjęte, o tyle, o ile zakład osobnemi pokojami rozporządzić może.

Pacjentów można odwidzać codziennie między godziną 2. a 4. popołudniu, i to w sali albo 
w osobnych pokojach — wstęp do mieszkań wspólnych dozwolony tylko za upoważnieniem samego dyrektora.

Całe utrzymanie wraz z wynagrodzeniem za leczenie i pielęgnowanie wynosi we wspólnych 
pokojach, miesięcznie 80 zł., w osobnych zaś 100 zł.

Opłata uskutecznia się kwartalnie z góry, — odebranie dziecka powinno być sześć tygo­
dni naprzód listownie zapowiedziane, w razie zaś zaniedbania tego, winna być należytość miesięczna do 
zakładu uiszczoną.

Na opłatę metrów do nauk, jeżeli takowych rodzice żądają, należy do rąk dyrektora złożyć od­
powiednią sumę, z której tenże co 3 miesiące rachunek składa.

Pacjenci w samem mieście mieszkający, mogą dla manipulacji leczniczych i dla gi­
mnastyki dochodzić codziennie do zakładu w godzinach umówionych. Tych odwidzam w ich domu i tam 
urządzam im aparata potrzebne. Tacy płacą po 24 zł. miesięcznie. Zaś uczęszczanie codzienne na gimna­
stykę leczniczą bez czynności lekarza za zakładem, kosztuje 12 zł. miesięcznie. Wynagrodzenia wszelkie 
uiszczają się z góry.

Edward Madejski,
Mr. nauk lekarskich, lekarz i dyrektor zakładu ortopedycznego 

we Lwowie
(ordynuje od 2 — 4 popołudniu).

akże szkoła gimnastyki dla dziewcząt i chłopców, 
odbywają, w godzinach popołudniowych.

W zakładzie ortopedycznym znajduje się 
w której się ćwiczenia gimnastyki zwyczajnej codzień 

Cena na miesiąc od osoby 3 zł. w. a.

1. Związkowa Drukarnia.


